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SZLAKI – DEFINICJE – RODZAJE – FUNKCJE 
 

 

Szlak turystyczny: to „przestrzenny ciąg turystyczny służący do linearnej penetracji 

rekreacyjnej inicjującej interakcyjne związki pomiędzy turystą a środowiskiem 

geograficznym, zachodzące w strefie percepcji krajobrazu multisensorycznego” (J. Syperek) 

 

„Odcinki dróg kołowych, ścieżek pieszych i narciarskich, nizinnych i górskich oraz cieki i 

zbiorniki wodne, które ze względu na posiadane walory turystyczne są systematycznie 

uczęszczane przez turystów, a wiec stanowią trasy wędrówek i wycieczek turystycznych, 

nazywa się szlakami turystycznymi”(Rogalewski 1974). 

 

„Szlak turystyczny to pasmo przystosowane do ruchu krajoznawczo - wędrówkowego, w 

zasadzie pieszego lub wodnego, prowadzonego po oznakowanych trasach, przechodzące 

przez tereny krajobrazowo atrakcyjne i łączące obiekty lub ich zespoły, interesujące z 

przyrodniczego, kulturowego i technicznego punktu widzenia. Czynny jest on całorocznie lub 

sezonowo” (Seweryniak 1981). 

 

Szlak turystyczny to wytyczona w terenie specjalnymi, ujednoliconymi znakami 

umieszczanymi na słupach, parkanach, drzewach, budynkach i innych obiektach trasa, 

ułatwiająca odbywanie wycieczek górskich, kajakowych, kolarskich, konnych, narciarskich 

bądź pieszych (Kotarski 2007). 

 

Według PTTK szlak turystyczny to: 

„Wytyczona w terenie i oznakowana jednolitymi znakami (symbolami) trasa, wyposażona w 

urządzenia i znaki informacyjne, które zapewniają bezpieczne jej przebycie turyście o 

przeciętnym poziomie umiejętności i doświadczeniu, bez względu na porę roku i warunki 

pogodowe (PTTK Instrukcja znakowania szlaków turystycznych 2014). 

 

TRZY PODSTAWOWE WARIANTY SZLAKÓW TURYSTYCZNYCH 

 

 tradycyjne szlaki turystyczne – wytyczone i oznakowane w terenie, 

 wirtualne szlaki turystyczne – wytyczone (np. w Internecie, materiałach informacyjnych), 

ale nieoznakowane w terenie, 

 szlaki turystyczne niewytyczone ani w przestrzeni wirtualnej, ani rzeczywistej (zbiór 

punktów polecanych do odwiedzenia). 

 

RODZAJE SZLAKÓW 

 

 szlaki turystyczne – piesze, rowerowe, wodne, konne, narciarskie itp., 

 ścieżki dydaktyczne, 

 ścieżki zdrowia, 

 szlaki specjalistyczne – archeologiczne, historyczne, pielgrzymkowe, 

 trasy spacerowe, 

 inne.  

 

RODZAJE SZLAKÓW (inny podział) 

 

 szlaki kulturowo-przyrodnicze, 

 szlaki kulturowo-specjalistyczne, 
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 szlaki przyrodniczo-specjalistyczne, 

 szlaki kulturowo-przyrodniczo-specjalistyczne. 

 
KLASYFIKACJA SZLAKÓW WEDŁUG PTTK 

 

 piesze: górskie i nizinne oraz ścieżki dydaktyczne (edukacyjne), 

przyrodnicze, spacerowe, 

 narciarskie, 

 rowerowe, 

 kajakowe i żeglarskie, 

 jeździeckie. 

 

MOTYWY (CELE PODRÓŻOWANIA)  I ODPOWIADAJĄCE IM SZLAKI:  
 poznawcze  

 rekreacyjne  

 pielgrzymkowe  

 przygodowe (w tym przeżyć i sportów ekstremalnych)  

 inne  

 

ŚRODEK TRANSPORTU / FORMA TURYSTYKI I ODPOWIADAJĄCE IM 

SZLAKI: 

 

 piesze  

 narciarskie  

 rowerowe  

 kajakowe  

 żeglarskie  

 konne  

 samochodowe  

 kolejowe  

 łączone, np. pieszo-rowerowe  

 

ZASIĘG SZLAKU (PRZEBIEG) I ODPOWIADAJĄCE IM TYPY SZLAKÓW:  

 

 miejskie  

 lokalne  

 krajowe  

 regionalne (w tym transgraniczne)  

 międzynarodowe 

 kontynentalne  

 międzykontynentalne  
 
BLIŻSZY OPIS WYBRANYCH SZLAKÓW  

 
Szlak turystyki aktywnej i specjalistycznej to szlak, w którym sposób jego pokonywania i 

forma realizowanej na nim aktywności turystycznej są nadrzędne lub równorzędne w 

stosunku do walorów i atrakcji, które na nim występują 
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Szlak przyrodniczy to szlak tematyczny, w którym główną przesłanką do utworzenia jest 

element dziedzictwa przyrodniczego (walor, atrakcja) oraz optymalnie zaprojektowane 

elementy infrastruktury.  

 

Szlak narciarski – rodzaj szlaku turystycznego przeznaczonego dla narciarzy, oznaczonego 

specjalnymi symbolami wyznaczającymi jego przebieg i ułatwiającymi odnalezienie 

właściwej drogi. Szlaki narciarskie dzielą się na: szlaki podejściowe (prowadzące z dolin na 

przełęcze i szczyty), szlaki grzbietowe i jednokierunkowe nartostrady (zjazdowe). W 

przypadku szlaków podejściowych i grzbietowych ich przebieg pokrywa się zazwyczaj ze 

szlakami pieszymi górskimi. 

 

Szlak rowerowy - droga lądowa (szutrowa, gruntowa, mało uczęszczana asfaltowa, 

utwardzona ścieżka) przeznaczona dla turystycznego (krajoznawczego, rekreacyjnego) ruchu 

rowerowego, oznakowana zunifikowanymi znakami, która ze względu na realizację celu 

stanowi optymalny wariant trasy wędrówki i zapewnia bezpieczeństwo jego użytkownikom. 

 
Ścieżka dydaktyczna (edukacyjna) - to szlak pieszy wytyczony w taki sposób, aby na jego 

trasie znalazło się jak najwięcej obiektów przyrodniczych, czasem też zabytków architektury 

czy techniki. Charakteryzuje się, oprócz innego oznakowania, niż tradycyjne szlaki piesze, 

położeniem szczególnego nacisku na walor edukacyjny poprzez rozmieszczenie na szlaku 

tablic informacyjnych (stanowiska edukacyjne), wskazujących interesujące obiekty, a także 

wyjaśniających zjawiska i procesy przyrodnicze lub antropogeniczne, które doprowadziły do 

ich powstania. Ścieżki dydaktyczne najczęściej poświęcone są jednemu tematowi 

przewodniemu. 

 
Ścieżka (trasa) spacerowa – krótka trasa najczęściej wytyczona w okolicach uzdrowisk, 

oznakowana specjalnymi znakami, służąca rekreacji ruchowej przede wszystkim kuracjuszy 

(rekonwalescentów). Może zawierać urządzenia do ćwiczeń rehabilitacyjnych (elementy 

ścieżki zdrowia). Z reguły ma kształt pętli, umożliwiającej powrót do miejsca rozpoczęcia 

spaceru. 

 

Szlaki nordic walking - wyznaczona w terenie krótka trasa służąca do odbywania 

kilkugodzinnych marszy rekreacyjno-sportowych z wykorzystaniem specjalistycznego 

sprzętu (kije), najczęściej oznakowana jednolitymi znakami i mająca zazwyczaj charakter 

okrężny. 

 
 
SZLAK KULTUROWY „to szlak tematyczny, posiadający jako swój punkt ogniskujący 

walor kulturowy lub element dziedzictwa kulturowego, przy czym kluczową rolę odgrywają 

w nim atrakcje o charakterze kulturowym” (L. Puczko i T. Ratz 2007)  

 

SZLAK KULTUROWY „to wytyczony i oznakowany szlak materialny, łączący obiekty i 

miejsca wybrane według ustalonego kryterium tematyzacji, będące unikatowym i 

reprezentatywnym przykładem ilustrującym szeroko pojęty dorobek kulturowy danego 

regionu, społeczności, grupy etnicznej, mniejszości narodowej czy narodu. Poprzez 

prezentację dziedzictwa materialnego szlak powinien umożliwiać poznanie i popularyzować 

dziedzictwo niematerialne, traktując oba te obszary jako nierozerwalną całość” (Ł. Gaweł 

2011). 
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W powyższych definicjach i zestawieniach wykorzystano materiały ze szkolenia PTTK na 

Uniwersytecie Łódzkim 

http://www.szlaki.szkolenie.pttk.pl/pliki/prezentacje/Szlaki_definicje.pdf  

 

Materiały pomocnicze 
 

Szlaki turystyczne. Od pomysłu do realizacji, praca zbiorowa (tu zwrócić uwagę na funkcje 

szlaków: s. 173-182. 

http://www.turyzm.edu.pl/files/olimpiada_III/szlaki_turyst_calosc.pdf  

 

Andrzej Stasiak (Wyższa Szkoła Turystyki i Hotelarstwa w Łodzi) Szlaki turystyczne - 

zagospodarowanie, atrakcja czy produkt turystyczny? 

http://www.turyzm.edu.pl/files/stasiak/SZLAK%20-%20ZAP.pdf  

 

Szlaki kulturowe  http://www.culture-routes.net/  

 

Europejskie szlaki kulturowe https://pl.wikipedia.org/wiki/Europejskie_Szlaki_Kulturowe 

(wyświetlić) 

 

Szlaki kulturowe http://www.coe.int/en/web/cultural-routes  

 

Szlaki kulturowe w Polsce http://www.szlaki.sgpm.krakow.pl/w-polsce/ (wyświetlić) 

 

Małopolski Szlak Papieski im. Jana Pawła II 

http://www.szlaki.sgpm.krakow.pl/malopolski-szlak-papieski-im-jana-pawla-ii/  

 

Armin Mikos v. Rohrscheidt, GWSHM Milenium, Gniezno/ KulTour.pl – Poznań, Kulturowe 

szlaki turystyczne - próba klasyfikacji oraz postulaty w zakresie ich tworzenia i 

funkcjonowania, Turystyka Kulturowa, www.turystykakulturowa.org Nr 2/2008 (Grudzień 

2008) http://www.turystykakulturowa.org/pdf/2008_12_02.pdf  

 

 

 

Poniżej artykuł ze strony Ministerstwa Kultury i dziedzictwa Narodowego 

https://www.gov.pl/web/kultura/szlaki-kulturowe-rady-europy  

 

Szlaki Kulturowe Rady Europy 
 

Inicjatywa powołująca Europejskie Szlaki Kulturowe  jest jednym z najstarszych programów 

Rady Europy w dziedzinie kultury. Na mocy Deklaracji z Santiago de Compostela z  1987 r. 

pierwszym szlakiem stała się Droga św. Jakuba. 

 

Szlaki są sieciami lokalnej współpracy promującymi wartości Rady Europy – prawa 

człowieka, poszanowanie różnorodności kulturowej, wzajemne zrozumienie i wymianę 

ponadgraniczną. Są kanałami dialogu międzykulturowego pogłębiającymi wiedzę o historii 

Europy i edukującymi o wspólnej tożsamości europejskiej.  

 

Tematyka szlaków ma symboliczne znaczenie dla europejskiej historii i kultury.  Są one 

poświęcone  różnym wątkom tematycznym sięgającym od epoki kultur megalitycznych i 

sztuki naskalnej po czasy współczesne, ilustrującym europejską pamięć, historię i 

http://www.szlaki.szkolenie.pttk.pl/pliki/prezentacje/Szlaki_definicje.pdf
http://www.turyzm.edu.pl/files/olimpiada_III/szlaki_turyst_calosc.pdf
http://www.turyzm.edu.pl/files/stasiak/SZLAK%20-%20ZAP.pdf
http://www.culture-routes.net/
https://pl.wikipedia.org/wiki/Europejskie_Szlaki_Kulturowe
http://www.coe.int/en/web/cultural-routes
http://www.szlaki.sgpm.krakow.pl/w-polsce/
http://www.szlaki.sgpm.krakow.pl/malopolski-szlak-papieski-im-jana-pawla-ii/
http://www.turystykakulturowa.org/pdf/2008_12_02.pdf
https://www.gov.pl/web/kultura/szlaki-kulturowe-rady-europy
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dziedzictwo.  Szlaki kulturowe Rady Europy to proces interpretacji wspólnych tradycji i 

wydarzeń historycznych. Celem programu  jest tworzenie narracji łączących różne narody 

europejskie w sposób umożliwiający poznawanie naszego kontynentu, a także  rozwijanie 

zrównoważonej turystyki kulturalnej przynoszącej zyski lokalnym społecznościom. 

 

Definicje 

Szlak kulturowy: projekt łączący dziedzictwo kulturowe, edukację i turystykę, mający na 

celu rozwijanie i promowanie szlaków turystycznych lub serii szlaków turystycznych, 

opartych na szlaku historycznym, koncepcjach kulturalnych, postaci lub zjawisku o znaczeniu 

ponadnarodowym, ważnych dla zrozumienia i szanowania wspólnych wartości europejskich. 

 

Operator szlaku kulturowego: organizacja lub grupa organizacji zarejestrowanych prawnie 

w jednym lub kilku państwach członkowskich Rady Europy lub instytucja publiczna, która 

ponosi prawną, finansową i moralną odpowiedzialność wobec Rady Europy za zarządzanie i 

funkcjonowanie szlaku kulturowego oraz jego reprezentowanie. 

 

Certyfikacja „Szlaku Kulturowego Rady Europy”: atest przyznawany szlakom turystycznym, 

które spełniają wymogi wymienione w rezolucji CM/Res(2013) 67 rewidującej zasady 

przyznawania certyfikacji „Szlaku Kulturowego Rady Europy”. 

Poszerzone Porozumienie Częściowe w sprawie szlaków kulturowych Rady Europy (EPA) 

 

Poszerzone Porozumienie Częściowe w sprawie szlaków kulturowych Rady Europy zostało 

ustanowione na mocy rezolucji nr CM/Res (2013)66 Komitetu Ministrów Rady Europy, która 

nadaje mu statut określający zadania programowe, tryb powoływania ciał zarządzających oraz 

budżet. Rezolucja odwołuje się do znaczenia europejskiego dziedzictwa kulturowego w 

rozwoju naszego kontynentu, a powołanie Poszerzonego Porozumienia Częściowego w 

sprawie szlaków kulturowych Rady Europy ma na celu jego promocję oraz rozwinięcie 

wiedzy i edukacji w tym obszarze, w wymiarze ponadnarodowym. Współpraca 

międzynarodowa w ramach EPA wspierana jest przez administrację rządową państw 

członkowskich, a także Parlament Europejski i Komisję Europejską.  

 

Członkostwo Polski w Poszerzonym Porozumieniu Częściowym, do którego aktualnie 

należy 30 państw umożliwia udział w tworzeniu  polityki i ustanawiania standardów 

programowych, a także w procesie  decyzyjnym związanym z certyfikacją starych i nowych 

szlaków kulturowych. Polska może liczyć na pomoc techniczną udzielaną przez ekspertów 

Europejskiego Instytutu Szlaków Kulturowych w Luksemburgu, który jest ośrodkiem 

doradczo-konsultacyjnym i ważnym partnerem dla członków EPA oraz operatorów 

kulturalnych, europejskich sieci współpracy i środowiska naukowego.  

 

W ramach współpracy międzynarodowej na forum EPA oferowane są specjalistyczne 

seminaria i szkolenia. Co roku odbywają się fora doradcze, przeznaczone dla przedstawicieli 

operatorów szlaków kulturowych, sieci, organizacji zajmujących się międzynarodowym 

dziedzictwem i turystyką, władz lokalnych i regionalnych, organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego, izb handlowych, fundacji i innych organizacji darczyńców.  Udział w nich 

jest otwarty również dla przedstawicieli polskich środowisk zaangażowanych w rozwijanie 

inicjatywy Rady Europy, dotyczącej szlaków kulturowych. 
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Poniżej przedruk z Szlaki turystyczne. Od pomysłu do realizacji, praca zbiorowa (tu zwrócić 

uwagę na funkcje szlaków: s. 173-182. 

http://www.turyzm.edu.pl/files/olimpiada_III/szlaki_turyst_calosc.pdf 

 

6. Funkcje szlaków turystycznych 
 

Wydaje się, że szlaki turystyczne pełnią jedną podstawową funkcję, jaką jest 

udostępnianie turystom walorów i atrakcji turystycznych. Jednak analizując szczegółowo 

zagadnienie, założenie takie jest ze wszech miar niewystarczające, bowiem poza wymienioną, 

szlaki turystyczne pełnią jeszcze kilka równie ważnych funkcji, które są przedmiotem 

bardziej wnikliwych analiz zaprezentowanych w niniejszym rozdziale. 

6.1. Rola i znaczenie szlaków turystycznych 

Szlaki turystyczne, jak wspomniano wcześniej, należy rozpatrywać na kilku 

płaszczyznach. Można je traktować jako element dostępności komunikacyjnej, ważną 

składową infrastruktury turystycznej, atrakcję turystyczną oraz samodzielny produkt 

turystyczny. Niezależnie jednak od tego, którą z płaszczyzn wybierzemy do dalszych analiz 

(tab. 1), zawsze będziemy mieli do czynienia z dwoma podstawowymi kontekstami rozważań. 

Pierwszy, bardziej szczegółowy kontekst, to szlak w wąskim znaczeniu (sensu stricto), w 

którym dokładnym analizom podlegają wszystkie elementy tworzące go (przebieg, charakter 

drogi, ścieżki, zlokalizowane na nim atrakcje, elementy zagospodarowania, dostępność dla 

różnych grup turystów itp.). Rozpatrywany jako pewna złożona struktura (czasem system) ze 

względu na pełnione funkcje (opisane w kolejnym podrozdziale) może stanowić wartość samą 

w sobie (autoteliczny charakter szlaku). Warto też podkreślić, że szlak turystyczny nie 

ogranicza się jedynie do drogi (ścieżki), po której przemieszcza się turysta, ale obejmuje 

pewną strefę wzdłuż trasy wędrówki. Jej szerokość uzależniona jest od możliwości penetracji 

wzrokowej turysty – może więc sięgać aż po horyzont lub kończyć się tuż przy szlaku (np. 

jeśli biegnie on wzdłuż muru, stromego zbocza lub zwartej ściany drzew i krzewów). Od 

charakteru i estetyki tej dostępnej do percepcji przestrzeni w dużej mierze zależy subiektywna 

ocena atrakcyjności całego szlaku.  

Drugi kontekst to szlak w ujęciu szerokim (sensu largo), zgodnie z którym szlak 

uznaje się za składnik większej całości jaką jest przestrzeń turystyczna. W takim rozumieniu 

szlaki turystyczne mogą być zarówno jedną z głównych składowych tej przestrzeni (np. Szlak 

Piastowski), pretendującą do roli najważniejszego jej określnika (główna atrakcja, markowy 

regionalny produkt turystyczny), jak i elementem uzupełniającym, który ma niewielki wpływ 

na jej charakter. Służebna rola szlaku może się sprowadzać w skrajnych przypadkach 

np. jedynie do drogi doprowadzającej do samodzielnej atrakcji turystycznej. W omawianym 

kontekście szlak rozpatrywany jest jako całość, bez szczegółowych analiz jego przebiegu, 

zainwestowania itd., natomiast bardzo istotne są relacje z innymi elementami przestrzeni 

turystycznej niewchodzącymi w jego skład. 

(…) 

W zależności od tego, kto, a przede wszystkim skąd przyjeżdża, aby korzystać ze 

szlaku, można określić ich znaczenie (rangę), które w pewnym uproszczeniu możemy 

powiązać z jego przebiegiem i zasięgiem oddziaływania (tab. 6.1). Przedstawione rozważania 

powiązane są bezpośrednio z funkcjami, jakie pełnią szlaki turystyczne. Opisane są one 

szczegółowo w kolejnych podrozdziałach. 

 

6.2. Funkcje szlaków turystycznych 

Jak zostało wspomniane, szlaki turystyczne pełnią różnorodne, komplementarne 

względem siebie funkcje. Generalnie możemy je podzielić na dwie grupy. Pierwsza z nich to 

funkcje endogeniczne (wewnętrzne) związane z istotą powstania szlaku, należą do nich: 

http://www.turyzm.edu.pl/files/olimpiada_III/szlaki_turyst_calosc.pdf
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funkcja komunikacyjna, zapewnienia bezpieczeństwa, krajoznawcza oraz rekreacyjno-

sportowa. Drugą grupę stanowią funkcje egzogeniczne (zewnętrzne), które lokują szlak w 

szerszym kontekście społecznym, ekologicznym, ekonomicznym czy administracyjno-

zarządczym. (ryc. 6.1). 

 

 
 

Ryc. 6.1 Podstawowe funkcje szlaków turystycznych (FST), opracowanie autorów 
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Ryc. 6.2. Zakres podstawowych funkcji szlaków turystycznych, opracowanie autorów 

 

Przedstawione na rys. 6.1 główne grupy i kategorie funkcji są dodatkowo jeszcze 

wewnętrznie złożone, dlatego we wspomnianych kategoriach wyróżniono ponadto funkcje 

szczegółowe (rys. 6.2), które zostały opisane w odrębnych akapitach dotyczących 

poszczególnych kategorii.  

 

6.2.1. Funkcje endogeniczne 

Do funkcji endogenicznych zaliczono te, które są bezpośrednio powiązane z ideą 

powstania, wytyczenia i ewentualnie oznakowania szlaku turystycznego. Funkcje te związane 

są z pakietem bezpośrednich korzyści dla jego użytkownika – turysty/rekreanta. Funkcja 

zapewnienia bezpieczeństwa. Powszechnie niezauważaną i niedocenianą przez turystów 

korzyścią z istnienia szlaków jest zapewnienie poczucia bezpieczeństwa wędrującym. 

Bezpieczeństwo to należy rozumieć zarówno dosłownie, jak i w przenośni. W pierwszym 

przypadku chodzi o uniknięcie potencjalnych zagrożeń dla zdrowia i życia turystów, 

zwłaszcza na trudnych obszarach górskich czy mokradłach, drogach publicznych, akwenach 

itp. W drugim – o pewność dotarcia do punktu docelowego z reguły w nieznanym terenie. 

Na poziom bezpieczeństwa turystów ma wpływ zarówno przebieg szlaku 

(bezkolizyjne skrzyżowania z publicznymi trasami komunikacyjnymi, bezkonfliktowy 

przebieg względem tras o dużym natężeniu ruchu, np. linii kolejowych, autostrad), jak i jego 
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zagospodarowanie – właściwe oznakowanie, wyposażenie w infrastrukturę ułatwiającą 

wędrowanie (mostki, łańcuchy, drabinki, poręcze itp.), a także umożliwiającą schronienie i 

odpoczynek w nocy lub np. podczas załamania pogody (schroniska, schrony, wiaty, szałasy 

itp.). Funkcja zapewnienia bezpieczeństwa realizowana jest także poprzez ostrzeganie przed 

niebezpieczeństwem, informowanie o poziomie trudności szlaku1 i zagrożeniach 

występujących na trasie (np. linie wysokiego napięcia, wiry, osuwiska, zagrożenie lawinowe). 

Umożliwia to uniknięcie niebezpiecznych sytuacji jeszcze przed ich zajściem (np. rezygnację 

z bardzo trudnej trasy przez mniej doświadczonych czy sprawnych turystów lub w 

niesprzyjających warunkach pogodowych). Funkcja komunikacyjna (nawigacyjna). Funkcja 

komunikacyjna szlaków polega na umożliwieniu turystom poruszania się pieszo lub 

różnorodnymi środkami transportu (rower, kajak, samochód itp.) pomiędzy wybranymi 

punktami (od punktu A do punktu B). W zależności od ich położenia i celu podróży 

możemy mówić o trzech przypadkach. 

Szlaki turystyczne mogą odgrywać rolę dróg: 

– doprowadzających wędrowców do docelowego miejsca lub obiektu (np. atrakcja 

turystyczna, obiekt noclegowy); 

– tranzytowych, przeprowadzających turystów przez określony obszar między dwoma 

punktami (miejscami), 

– umożliwiających penetrację obszaru (odbywanie wycieczek różnymi, dowolnie 

wybranymi, dostępnymi w systemie trasami). 

Funkcja komunikacyjna obejmuje również problem integracji szlaków turystycznych z 

istniejącą siecią zbiorowej komunikacji publicznej oraz komunikacji indywidualnej. Szlaki 

turystyczne powinny rozpoczynać i kończyć się w miejscach łatwo dostępnych, do których 

można bez problemu dojechać autobusem, tramwajem, pociągiem (przystanki komunikacji 

miejskiej, dworce kolejowe itd.) lub samochodem (drogi dojazdowe, miejsca postojowe, 

parkingi). Uzasadnione byłoby takie działanie, aby drogi i ścieżki rowerowe na terenie miasta 

miały swoje przedłużenie w szlakach rowerowych wiodących do strefy podmiejskiej. W 

przypadku turystyki aktywnej integracja różnych systemów komunikacyjnych powinna 

umożliwiać również dowóz niezbędnego sprzętu (np. roweru, kajaka) do regionu 

wypoczynku, czy też transfer bagażu do następnego punktu podróży. 

Nowoczesne podejście do zarządzania szlakami turystycznymi zakłada wdrażanie 

specjalnego systemu transportu i podróży przyjaznego turystom (por. np. Program rozwoju 

turystyki w województwie łódzkim w latach 2007–2020). Oprócz wygodnych środków 

komunikacji publicznej obejmuje on także stworzenie spójnej regionalnej sieci szlaków 

turystyki aktywnej i specjalistycznej, w tym szlaków kombinowanych (pieszo-rowerowych, 

rowerowo-kajakowych itd.) umożliwiających atrakcyjny, bezkolizyjny i bezpieczny objazd 

obszaru wypoczynku. Połączenie różnych sposobów podróżowania zapewnia turystom 

swobodę poruszania się „bez zbędnych obciążeń”, możliwość aktywnych przesiadek, 

bezproblemowej zmiany rodzaju trasy i środka transportu. System ten powinien zapewniać 

dostępność do szlaków wszystkich zainteresowanych, w tym, jeśli to tylko możliwe, osób 

niepełnosprawnych, seniorów, rodzin z dziećmi itp. Ważne przy tym jest, by dostosowując 

szlak do potrzeb różnych grup użytkowników nie zaburzyć (zniszczyć) jego pierwotnego 

charakteru. 

Funkcja krajoznawcza. Funkcja krajoznawcza polega na umożliwieniu turystom 

poznania najbardziej atrakcyjnych walorów turystycznych obszaru. Z reguły szlaki 

turystyczne wytyczane są w ten sposób, że prowadzą do najcenniejszych obiektów 

                                                 
1 W Polsce nie funkcjonuje system oznaczania stopnia trudności szlaków turystycznych. Wyjątkiem 

są tylko szlaki narciarskie. W niektórych krajach (np. we Francji) stopień trudności trasy 

zaznacza się np. kolorem. Dzięki temu turysta jeszcze przed wyruszeniem w teren ma świado mość, jakie 

wyzwania na niego czekają. 
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krajoznawczych (zabytki architektury, techniki, muzea, pomniki przyrody itp.), pozwalają 

zapoznać się z interesującymi zjawiskami (np. folklorem), sprzyjają powstawaniu przeżyć 

estetycznych (malownicze krajobrazy). Dzięki temu często same w sobie stają się ważną 

atrakcją turystyczną obszaru (np. trasy krajobrazowe). Z elementem poznawczym 

bezpośrednio powiązany jest aspekt edukacyjny, polegający na tym, że turysta poznając świat 

pogłębia swoją wiedzę z zakresu przyrody, geografii, historii, archeologii, etnografii, 

architektury etc. Ta funkcja związana jest także z nabywaniem (lub pogłębianiem) 

określonych umiejętności turystyczno-rekreacyjnych (orientacja w terenie, posługiwanie się 

specjalistycznym sprzętem, planowanie, organizacja i realizacja wyjazdów) oraz 

praktycznych (rękodzieło ludowe, umiejętności kulinarne, artystyczne). 

Funkcja krajoznawcza obejmuje również aspekty wychowawcze przejawiające się w 

promowaniu odpowiednich postaw i zachowań. Wędrowanie szlakami turystycznymi może 

być doskonałą okazją do praktycznej nauki patriotyzmu, tolerancji i pożądanych postaw 

społecznych. To także kształtowanie charakteru, ćwiczenie wytrwałości w dążeniu do 

wytyczonego celu i dyscypliny, nauka współpracy w grupie, troski i współodpowiedzialności 

za innych na szlaku, dbałości o środowisko, poszanowania wspólnego dobra. Funkcja 

rekreacyjno-sportowa. Dzięki wykorzystaniu specjalistycznych walorów środowiska 

przyrodniczego oraz elementów infrastruktury szlaki turystyczne umożliwiają aktywny 

wypoczynek i uprawianie sportów. Podejmowanie aktywności ruchowej w bezpośrednim 

kontakcie z przyrodą sprzyja skutecznej regeneracji sił psychofizycznych. Pozwala to na 

atrakcyjne zagospodarowanie czasu wolnego (relaks, rozwój, rozrywka). Umożliwia 

realizację indywidualnych hobby i zamiłowań, uprawianie różnorodnych dyscyplin 

sportowych. 

Funkcja rekreacyjno-sportowa realizowana jest nie tylko na tradycyjnych szlakach 

turystyki aktywnej i specjalistycznej, ale także na przeżywających w ostatnim czasie renesans 

ścieżkach zdrowia czy zupełnie nowych, zyskujących popularność dopiero od kilku lat, 

szlakach nordic walking i trasach do biegania. Wynika stąd, że szlaki turystyczne umożliwiają 

zaspokojenie większości potrzeb związanych z rekreacją ruchową człowieka. 

 

6.2.2. Funkcje egzogeniczne 

Jako funkcje egzogeniczne potraktowano te, które dotyczą nie tylko samego szlaku, 

ale także przestrzeni, w której został wytyczony (poprowadzony, oznakowany). Pakiet 

korzyści wynikający z pełnienia tych funkcji nie stanowi wartości jedynie dla jego 

użytkowników – turystów, ale także dla społeczności lokalnych zamieszkujących region, 

przez który został poprowadzony szlak. 

Funkcja społeczna. Biorąc pod uwagę powszechne prawo dostępności do turystyki 

szlaki wydają się być jednym z narzędzi, które w doskonały sposób to prawo pozwalają 

realizować. Szlaki tworzone są przede wszystkim z myślą o ich użytkownikach. Tak więc 

człowiek jest podmiotem wszelkich związanych z tym działań. Jedną z większych wartości 

społecznych jest udostępnienie walorów i atrakcji turystycznych szerokiemu gronu 

odbiorców, w tym w szczególności osobom z różnego rodzaju niepełnosprawnościami. W 

tym kontekście należy uznać szlaki za szczególnie ważne dobro ogólnospołeczne. Charakter i 

przebieg szlaku, jego wartość, ranga i znaczenie dla regionu, kraju czy kontynentu mogą być 

wynikiem zaangażowania różnych grup społecznych w jego powstanie i funkcjonowanie. 

Szlaki kulturowe (w mniejszym stopniu przyrodnicze) mogą być elementem integrującym 

lokalne społeczności, powodem do dumy z miejscowych tradycji i osiągnięć oraz w wielu 

przypadkach pozwalają poczuć się częścią większej wspólnoty związanej z przewodnim 

tematem szlaku. 

Podróżowanie po szlakach turystycznych (szczególnie kulturowych) to nie tylko 

pouczająca lekcja historii, ale także praktyczna lekcja patriotyzmu. Wędrówki po szlakach do 
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miejsc pamięci narodowej, martyrologii niosą ze sobą doświadczenia, wiedzę i wartości 

niemożliwe do zdobycia w klasach czy salach wykładowych. 

Funkcja ekologiczna (sozologiczna). Funkcja ekologiczna, z wyraźnym naciskiem na 

aspekt ochronny, ma na celu zapobieganie procesom degradacji. Osiąga się to poprzez 

skanalizowanie ruchu turystycznego wzdłuż wytyczonych ciągów, ograniczając lub wręcz 

uniemożliwiając (np. w parkach narodowych) przemieszczanie się turystów na terenach 

szczególnie cennych lub o niewielkiej odporności na antropopresję. Szlaki turystyczne 

odgrywają rolę sterującą – kanalizują potoki ruchu turystycznego. Mogą też służyć do 

regulowania (zazwyczaj ograniczania) liczby turystów korzystających ze szlaku w 

określonym czasie lub wręcz wyłączenie zagrożonych obszarów z penetracji turystycznej. 

Aby ekologiczna funkcja szlaku została właściwie wypełniona konieczne jest zwrócenie 

uwagi m.in. na: przygotowanie ścieżki i zabezpieczeń odpowiednio do intensywności 

odbywającego się po niej ruchu, czytelne oznakowanie szlaku, zapobieganie zbaczaniu ze 

szlaków oraz działania informacyjne i apelujące do poczucia odpowiedzialności turystów. 

Wędrówka szlakami turystycznymi może być także narzędziem szeroko rozumianej edukacji 

ekologicznej, której efektem jest rozwój świadomości ekologicznej społeczeństwa. Nie chodzi 

przy tym tylko o ochronę przyrody w wąskim znaczeniu, ale także o cały szereg zależności 

występujących pomiędzy poszczególnymi elementami środowiska geograficznego: 

człowiekiem (turyści, mieszkańcy, organizatorzy turystyki) a przyrodą. O ekologicznej 

funkcji szlaków turystycznych możemy mówić także w kontekście zaspokajania 

różnorodnych potrzeb zarówno turystów, jak i społeczności lokalnych zamieszkujących 

tereny, przez które przebiega szlak. Funkcja ekonomiczna. Szlak może pełnić również funkcję 

ekonomiczną zarówno na obszarze, na którym jest poprowadzony, jak i w stosunku do 

przedsiębiorców czy mieszkańców. Lokalizując (wytyczając) szlak w konkretnej przestrzeni 

geograficznej przyciągamy turystów, którzy wykorzystują towarzyszącą mu infrastrukturę 

(baza noclegowa, gastronomiczna, handel). Szlak turystyczny może być kolejnym elementem 

już istniejącej gospodarki turystycznej, ale może być także czynnikiem inicjującym jej 

powstanie i rozwój. 

Tak więc istnienie szlaku może przyczynić się do powstania nowych miejsc pracy, 

zwiększenia dochodów przedsiębiorców i pracowników, rozwoju infrastruktury turystycznej i 

paraturystycznej. Funkcja administracyjno-zarządcza. Umiejętne wykorzystanie 

wymienionych funkcji (wszystkich lub tylko kilku wybranych) sprawia, że szlaki turystyczne 

są skutecznym narzędziem planowania przestrzennego, zarządzania rozwojem gospodarczym 

obszaru czy też marketingu turystycznego. Planowe i celowe wytyczanie ich przebiegu może 

prowadzić do zlikwidowania zbyt dużej koncentracji ruchu turystycznego, włączenia w 

obszar penetracji turystycznej nowych miejsc i obiektów (pozostających dotychczas poza 

głównym zainteresowaniem turystów), wypromowania nowych rodzajów aktywności 

turystyczno-rekreacyjnej, a także zachowania szczególnie cennych zasobów środowiska 

przyrodniczego. 

Funkcje szlaków turystycznych można analizować w znaczeniu subiektywnym (z 

punktu widzenia pojedynczego turysty o indywidualnych potrzebach) i obiektywnym, 

obejmującym pełne spektrum funkcji pełnionych przez konkretny szlak (np. z punktu 

widzenia zarządzającego obszarem/szlakiem). W zależności od motywacji, decyzji, zachowań 

i oczekiwań użytkowników szlak turystyczny może być odbierany zarówno monofunkcyjnie 

(oznakowana droga służąca dotarciu do danego miejsca), jak i polifunkcyjnie (oznakowana 

droga przystosowana do udostępniania walorów środowiska przyrodniczego pomocna w 

orientacji w terenie). Szlak jako element zagospodarowania turystycznego środowiska 

geograficznego ma jednak z reguły charakter oligofunkcyjny (jedna-dwie funkcje wiodące i 

kilka drugorzędnych) (Styperek 2002). 


